
D.D.G.  n. 2329/S8

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Turismo Sport e Spettacolo

Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 8 “Spettacolo: Attività musicali e teatrali”

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16/04/1986, n. 19 con la quale è stato istituito l'E.A.R. Teatro Massimo “V. 

Bellini” di Catania e successive modifiche e integrazioni;
VISTO l'art. 32 della legge regionale 07/03/1997, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO l'art. 53 della legge regionale 28/12/2004, n. 17;
VISTA la legge regionale 19/2008 e il suo Regolamento approvato con D.P. Reg. n.12/09 e successive 

modifiche e integrazioni, che prevede il passaggio all'Assessorato del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo delle attribuzioni relative alle attività teatrali, già di competenza dell'Assessorato per i  
Beni Culturali e l'Identità Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni;
VISTE in particolare le disposizioni contenute nell'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118  

e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il comma 5, art. 68, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, “Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell'attività amministrativa” e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.P. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale il Presidente della Regione ha conferito l’incarico di  

Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo all’Arch. 
Maria Concetta Antinoro;

VISTO il D.D.G. n. 1161 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito all’arch. Maria Di Ferro, l’incarico  
di Dirigente del Servizio 8 - Spettacolo: Attività Musicali e Teatrali; 

VISTO il D.P. n. 614/Serv.1°/S.G. del 28/09/2023 con il quale si è provveduto alla costituzione del Consiglio 
di Amministrazione dell’E.A.R. Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania;

VISTA la legge regionale 09/01/2025 n. 1 “ Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la legge regionale 09/01/2025 n. 2  “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027”;
VISTA la nota prot. n. 3561 del 03/07/2025, assunta al prot. n. 24617 del 04/07/2025, con la quale è stato 

trasmesso  il  Rendiconto  Generale  esercizio  2024  dell'E.A.R.  Teatro  Massimo  “V.  Bellini”  di  
Catania;

VISTA la  Deliberazione  n.  19  del  30/06/2025,  trasmessa  in  uno  alla  predetta  nota  prot.  n.  3561  del  
03/07/2025, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha approvato il Rendiconto  
della  gestione  2024  e  relativi  allegati,  subordinando  l’esecutività  della  predetta  delibera 
all’acquisizione del Parere del Collegio dei Revisori dei Conti dell’ente;

VISTO il Verbale del 03/07/2025, trasmesso, altresì, con nota prot. n. 3561 del 03/07/2025, con il quale il 
Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente, seppur con rilievi e raccomandazioni riguardo, altresì, al 
rigoroso rispetto dello Statuto e delle norme riguardanti i termini di approvazione del Rendiconto 
Generale, auspicando per i futuri esercizi che lo stesso venga predisposto e deliberato entro e non 
oltre  il  termine  del  30  aprile  dell’anno  successivo  alla  chiusura  dell’esercizio  finanziario,  ha 
espresso parere favorevole all’approvazione dello stesso;

CONSIDERATO che nel predetto Rendiconto, il Risultato di Amministrazione dell'esercizio 2024 pari a 
€  15.217.784,09,  è  interamente destinato al  finanziamento dei  pertinenti  capitoli  di  spesa,  così 
come di seguito indicato:

 Fondo crediti dubbia esigibilità            €     1.572.224,01

 Fondo contenzioso €     1.208.889,08

 Accantonamento a fondo relativo a rinnovi contrattuali €        672.588,88  

 F.do passività finalizzato al riconoscimento di passività



D.D.G.  n. 2329/S8

potenziali discendenti da es. prec. €        175.217,90

 Parte vincolata (derivanti da leggi  e principi contabili)              €   10.058.531,59

 Parte destinata agli investimenti €      1.530.332,63

 Totale parte disponibile €                    0,00
PRESO  ATTO e  condivisi  tutti  i  rilievi  e  raccomandazioni  resi  dal  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  

dell'E.A.R. Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania nel predetto Verbale del 03/07/2025;
RITENUTO, pertanto, di approvare, in via amministrativa, il Rendiconto Generale dell'esercizio finanziario 

2024 dell'E.A.R. Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania:

DECRETA

Art. 1) Per i motivi esposti in premessa è approvato, esclusivamente in via amministrativa, il Rendiconto  
Generale dell'esercizio finanziario 2024 dell'E.A.R. Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania.
Art. 2) L'Ente è onerato dell'osservanza delle osservazioni proposte dal Collegio dei Revisori dei Conti nel  
Verbale del 03/07/2025.
Art. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, ai sensi dell’art. 68 della legge regionale n. 21 
del 12/08/2014 e s.m.i. , sul sito del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo.

Palermo, 09 luglio 2025

f.to Il Dirigente del Servizio
   Maria Di Ferro

f.to Il Funzionario Direttivo
  Rosalba Gambino

f.to Il Dirigente Generale
 Maria Concetta Antinoro

            

 


